תנתקה ל' משיח ۲۴۰. ۲. Tanchuma ad ۲۴۰. ۲. ב' פון ב' יט' זרין אש והוּפָע שׂעַר ר' יט' זרין
בן דוד נבוניה ונק מות

(13)

לא יהיה צמץ רשות כמו ותהיוקים : quando sic παραφερόται Non erit germen improbum, sicut eo tempore erant Iosakim cum filio suo, & Tzedekias, sed germen iustum, Verum ut hanc rationem non excludamus, tamen sicut Esa. ۵۳, ۱۱. de Messia exstat, ut roribus ברעתו יזכריך צדיק עבורי per cognitionem sui iustus (etiam significazione transiua iustificans) seruus meus iustitiam imperietur multis ; ita nos quidem existimamus, iustum Germen vocari etiam in respectu ad v. ۶. vbi Messia nomen dicitur futurum Ichouah iustitia nostra. Nam quod hoc quoque comma de Messia sit, id superiori dissent. §. VI. copiose probatum dedimus, adhibitis compluribus Hebraeorum testimonis, qua & presenti loco adcommodari possunt ac debent. Iam igitur, praetermissis quae illic relegi possunt, tantummodo ad id attendimus, quod illustrando nomine ex Kimchi Commentario suppetit. Dicit enim: צמץ צדיק וזה המשיח וקרוא צמץ שהויה צהיר בעולם כאזא צמץ השרה שホיא רכבה כבחיות צדיק ידו עמו צדיקים רוב העולם כמו שאמר יפרח בימי צדיק ואמר והוכחה לרעים רביות. Germen iustum est Messias, quem vocat Germen, quia ortus eius in hoc mundo erit velut ortus germinum campestrium, que multis conferta sunt myriadibus ; ita quod ipse iustus erit, habebit etiam secum iustos quam plurimos in mundo, scut scriptum exstat : In diebus ipsius efflorescet iustus, & alibi: Ius dicit populus multis.

§. XI. Quemadmodum vero Ier. 23, 5. Messias appellatus fuit Germen iustum, ita c. ۳۳, ۱۵. GERMEN IVSTITIAE, ab ipsa iustitia, quam frugifera arboris instar feret, cognominatur. Nam Deus ipse, velut hoc nomen explicaret, ibidem continuo subiungit: וְשָׁרֵךְ בָּאָרֶץ Et faciet ius atque iustitiam in terra. Abianel, qui hunc locum de Rege Messia exponit, id item recte animaduertit. Atque ut porro constet, Christum esse huius vaticini obiectum; en Chaldaicam paraphrasin, qua habet, Messiam iustitiam! en quoque D. Kimhi testimonium,

15

hic est Rex Messias !

§. XII. Pariter Esa. 4, 2. hoc Germen appellatur GERMEN IEHOVAE, velut quod Deus Pater humano generi ex iunctu Sed quod Kimchi latet, hoc hoc ambiguum, utrumque interpretari posse, id nobis imbutendum sic quod Gaudi Corio Flavio Gaudi, quod Corio Flavio Gaudi, sed non invenimus, ut illud placet, siue?

da sunt dominica et Nativitas eius, et non nisi iusta est, ut illud placet, siue?

(2) Gentilium regnium non sanger precepit nullam alienig. rei, sed relationem quamcumq. denotat, ut, utq.

Verfe

¹ Hoc est quod dicitur 23. Secundum 3. cap. c. 6. 12. Multo verius angelorum, unde Luc. 1. 7. ut videtur defensionem habent
angelorum. nam et de ratione et nomine angelorum et de corpore angelorum in generatione angelorum significatur.
² Lucas defensionem angelorum 23. Ihes. Secundum 6. 12. (14)  ³ v. Patet ergo etiam ad Mal. 4. 5.

Fieri vero possit ut etiam co & radicibus Isaei prodire iussit. Vbi nihil moratur Iudeorum & inflexerint ad Syria dissensiones, quorum aliqui de Hizkia Rege, alii de Zorababele, alii eam notione radicis. de copioso frugum naturalium prouentu, illud Germen interpretantur: sufficit nobis, esse ex ipsis Hebreis, qui meliora docent. Ni מישוא ר' י' צמח יהוה mirum Chaldaicus paraphrastes vertit. Messiam Iebous: Et D. Kimchi ad h.l. notat; quo Verbo διαβιβλετο. 23. ist. foliorum.

idem vsus, qui Nominis מֶלֶךְ est, etiam Verbi esse ex atlatis hucusque animaduersus est; quibus vnum adiungimus Ps. 132. 17. ubi cum Deus Messia aduentum promittit, eo ipso Verbo virtutis מִלְכָה Faciam cornu GERMINARE Dauidi. Quod quale sit, haud male explicat D. Kimchi in Comm. & Michl. Iophi ad h. 1. בְּנֵי כָּל־הָרָקֶב.

§. XV. 29. XVII. 22. vocatur tener ratus de summitate cedri decerpitus, quem sicuturum se
debet el plantaturum in monte celsi, Iudeis, ut per alii frondes, alijs fractus, et excrescentia in
tronu magnificam, sub eis ratus habebit omnes alios, ut R. Salomo recte subiectum ex,
אֵת מִלְגָה תְּמִשְׁמִינִי הַפְּסֻק עַל מִשְׁוֹר הַעֲתָרוֹ וְלִפְכֵךְ אָמַר אֶצְמִיחַ כָּלָמֵר אֲפָל עַל פָּ

שִׁבְשָׁלָה Regem Messiam, ut D. Kimchi, qui ad
Dixit hunc versiculum de futuro Messia; propriea vivitur Verbo אַצְמִיחַ Germinare faciam, quasi diceret: Quamvis exaruerit his multis (sup.)
Germinare faciam, tamen ex eiusdem Kimchii Comm. ad Esa. 11, 1.) tamen cinnam imperficienter
denou germinare ipsum faciam. Et sic alibi dicitur de ipso: S. si tabo Davidi torquebis, factetur: un
Germen iustum, item: In diebus illis & in tempore illo germinare faciam Da-
vidi Germen iustitiae.

§. XIII. Huius generis est, quando Messias Esa. 11, 16
Ramulus de trunco Iose, & Surculus e ra-
mibus eius exstirurus, audit. Quia appellatio supponit omnino
futurum fuisse, vt Davidica familia, olim florentissima, subsequu-
turis temporibus Babylonica captiuitatis attenuaretur, & instar
arboris refecaretur; sed eo ipso tamen multo sit suauior, velut
in hunc modum Deus diceret: Etsi de regia Davidis prospera o-
mnes rami concidendi sint, neque superfuturum quidquam pre-
dicterunt, tamen ex hoc trunco, imo ex radicibus
חַדְרָתְרַעַם וְעַנְפָרַעַם מִירָהְרַעַם יְשָׁבוּ בְּצָלְוַהְרַעַם שְׂהָרַעַם כָּרַעַם המשוֹרַעַם
enaeatur virga seu ramus quidam singularis, sub cuius umbra denou ha-
bitabunt Israelitae, scil. Rex Messias, vt ait Abarbanel in Comm. ad h. l. Volum, et crederet la-
Id a D. Kimchio itidem obseruatum, cum in Comment. suo sic scribit: etiam et fratricium eorum
וז אמר מגוע מושרין לבי שחש הנכרת יהיל' יוויצ'א וונק'ות
Dicitur ex trunco, ex radicibus eius, quia arbor, et ex radicibus eius propter ver,
quantumvis truncata fuerit, tamen ex stirpe & radicibus suis novus sub
mittere potest foliones. Que quidem sunt ḥālālāy op̄eeyā, ita ta-
men vt facile animaduertantur ad Christi nativitatem pertinere. in Regem polonum, et
laque bene Ionachas conuerit: Exsurget Rex de filiis Iose, מִשְׁרָחָב piper co-mac
& Messias ex nepotibus eius progerminabit. Succinit R. Salomo in
Comm. b. l. שְׁמָא אָבָר סְבָרָם לְאָבָר סְוָף שִׁיבָּא מֶלֶךְ המשיח
potissimum suspicari Israelita, forte perisse spem suam; at in umbra regni;
tamen non perire semper, quia veniet Rex Messias, & redimet eos. Et p[ro]dig[io] habitabunt. Alio
in Medrasch Tiliim f. 38. d. hanel vero in Compl. Iudicia tua da Regi. His est Rex Messias, de quo di-
citur: Et exhibet Virga &c. Plurimas aliorum Rabbinorum auctori-
tates addere possemus, nisi commodius ad alium locum referua-

le capite secundū exempli, quia Jacobus Hierosolymis magister regnante, prouincia collig-
eſe in leprosorum potig percepit: עַל מִלְגָה תְּמִשְׁמִינִי בְּמִתְרָה וְאֵת מִלְגָה תְּמִשְׁמִינִי

*Sicut ipsius, dum taberum et grottes facturum fructus, et futurus in eorum magnificis
giganteis regnabit eternitas hinc, et iusti erit obsequium regnum (Gen. 49.10.). Et propterea
etiam regnum regnatur.*

*Interim haud fuerit ingratum, ex Benidbar Rabbah f. 253.
בעל ש ברכוּת posse fore sex be-
cognoscere, Messiam veteribus nedictiorum, ex hoc dicto fuisse nuncupatum, utpote qui v. 2.
secundum regnum ad habiturus esse dicatur spiritum (1) sapientie, (2) intelligentie, (3) con-
fidentie, (4) fortitudinis, (5) cognitionis & (6) timoris Domini. Ira in Ial-
kut P. II. f. 17. d. Numquid (inquit) Ruth forte confusus accipere
(cf. Ruth. 3, 15.) sex modios ? Nimirum hic typus fuit, significans,
שעת הרוחן יצאה מכנה ששח בשם שמהרכין בש ברוכה*

*ואלן חן דוד ומשיח רניאל חנינה מישאל ועזריה - כשות
וכחוב ביה וציא חותר סגוע ושוי גז וכהיב ונחח עליז וגוז
9. infami nos vel*

*Nazarenus sex filios ex ipso oriundos fore, sextupla benedictione donatos, videlicet
Davidem, Messiam, Danielem, Ananiam, Misaelam & Azariam. Mes-
sim : quia scriptum de eo est, & exhibit virga ex truncu Isei, & paulo
post, ac requiecat super ipso &c.*

*¶ XIV. Tandem Esa. 11. 10. Messias cognominatur שרש יש Radix Isei. Quod nomenita D. Kimchi interpretatur, ut sit id ac
di erga hoc ipsum Prodiens ex radice Isei, coll. v. 1. & Paraphraste Chaldaico,
Messie horum בָּבֶל filius filii Davidis. Et hoc pacto conferri pos-
tulonem ex radice nascentem significare. At vero Abarbanel,
¶ כי למלך המשיח שרש יש עם הוות שקרוא לשלוח חתר וכח
משילפי שלמעלה באיר משבחתו והוווס וככויות. אמן מאן כן רעה
שיאורך וסימן על מלכתו הוא ועמו בקרוב וישראל ובעד
הכינוך אשר יוציא ממנה ווועמו במקומו והחתה אבורי יהו-
ה. ¶ 1343.*

*In lat Kuf Schimeon Surculum, cum nunc vocat Radicem Isei: propterea quod supra expli-
ni ad Num. 27. 16. cauit genus & familiam Regis Messie; nunc vero, ubi ipsi atque posteris ipsius
diuturnitatem imperii inter Israhelitas promittit, vocat eum ipsam radicem
Isei, videlicet in respectu ad successores filios ipsius, ab ipso gigendos, (be-
ne, modo ne carnalem generationem intelligeret!) quippe qui loco
Patrum suorum habitatus est Filios Ps. 45. 17. Ceteri de Messia quidem
sunt interpretantur, de significatu vocis nihil addunt. Quid? si am-
bo & D. Kimchi & Abarbanel recte dixerint? Ipse enim Christus Apoc.
22. 16. in hunc modum videtur explicasse, vt Radix Isei & principium
& principiatum denotet. Ita enim de se pronuntia: בְּאֵלֶּה וּבְאֵלֶּה
שָׁקֹלַת בְּלַהֲרוֹת
רְחוֹת בְּרַחֲמָה
לְבִנְהָמָה. unus in eo spiritus et qui vera omnia libet spiritus. Israh. Meffins et
Item ad Esa. XI. f. 44. 6.*